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Nasza historia 

NINIEJSZY ARTYKUŁ JEST POŚWIĘCONY ZAWODOWI TECHNIKA WETERYNARII, JEGO HISTORII ORAZ WIĄŻĄCYCH SIĘ 
Z TYM ZADAŃ, Z KTÓRYMI NA PRZESTRZENI LAT ZMAGALI SIĘ JEGO PRZEDSTAWICIELE. TO PRZEDE WSZYSTKIM 
ZAPREZENTOWANIE ZAPOTRZEBOWANIA NA SPECJALISTÓW W TEJ DZIEDZINIE Z UWAGI NA BRAKI KADROWE, KTÓRE 
MIAŁY MIEJSCE W POWOJENNEJ POLSCE, SPOSOBY RADZENIA SOBIE Z ZAISTNIAŁĄ SYTUACJĄ POPRZEZ UTWORZENIE 
SZKÓŁ KSZTAŁCĄCYCH TECHNIKÓW WETERYNARII, JAK RÓWNIEŻ INNE ŚCIEŻKI POZWALAJĄCE NA WYKONYWANIE 
TEGO ZAWODU W POCZĄTKOWYCH LATACH JEGO ISTNIENIA. POWSTANIE TEGO ZAWODU ORAZ JEGO WYKONYWANIE 
JUŻ OD KILKUDZIESIĘCIU LAT POKAZUJE, ŻE JEST ON STALE POTRZEBNY NA RYNKU PRACY. 
 

Monika Wnuczek-Liwoch 

HISTORIA ZAWODU  
TECHNIK WETERYNARII 
W POLSCE
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K
ształ ce nie w ra mach oma -
wia ne go za wo du roz po czę ło 
się w 1950 ro ku od de cy zji 
Mi ni stra Rol nic twa i Re form 
Rol nych od no śnie po trze by 

po wo ła nia dwu let nich li ce ów we te ry na -
ryj nych, za le d wie kil ku w kra ju, któ re roz -
po czę ły dzia łal ność z dniem 1 wrze -
śnia 1950 ro ku. Jed na z ta kich szkół 
po wsta ła we Wrze śni, a jej dy rek to rem 
zo stał dr Flo rian Pie rań ski, bę dą cy tak że 
le ka rzem we te ry na rii. Po pu lar ność szko -
ły na prze strze ni lat wzra sta ła, dzię ki cze -
mu cie szy ła się ona spo rym za in te re so -
wa niem po ten cjal nych kan dy da tów, 
po mi mo trud nych wa run ków lo ka lo wych 
z ja ki mi przy szło zmie rzyć się dy rek cji 
szko ły (1). 

We wrze śniu 1951 r. li cea we te ry na ryj -
ne (sie dem szkół) prze szły prze mia nę 
w Pań stwo we Tech ni ka We te ry na ryj ne, 
w któ rych na uka trwa ła rów nież dwa la ta. 

Ko lej na re for ma szkół o pro fi lu we te ry -
na ryj nym na stą pi ła dwa la ta póź niej, 
w 1953 r., kie dy wy dłu żo no czas na uki 
w nich do czte rech lat (2). 

Co naj waż niej sze, od no śnie pod ję te go 
te ma tu po trze ba kształ ce nia w ra mach 
oma wia ne go za wo du zo sta ła okre ślo -
na w in struk cji przy go to wa nej przez Mi -
ni ster stwo Rol nic twa z 10 lip ca 1953 r. 
(3). Po wyż sza in struk cja w spo sób dość 
sze ro ki okre śla ła kto mógł być tech ni -
kiem we te ry na rii w po wo jen nej Pol sce. 
Praw do po dob nie by ło to spo wo do wa ne 
bra ka mi ka dro wy mi i chę cią ich jak naj -
szyb sze go uzu peł nie nia. W oma wia nych 
cza sach tech ni kum we te ry na ryj ne mo gło 
trwać dwa lub czte ry la ta, a je go ab sol -
went otrzy my wał świa dec two z ty tu łem 
tech ni ka we te ry na rii upraw nia ją ce 
do wy ko ny wa nia za wo du. Ta kie tech ni -
kum moż na by ło skoń czyć, tak że po przez 
kurs ko re spon den cyj ny. Tech ni ka mi we -

te ry na rii uzna wa no tak że fel cze rów we -
te ry na ryj nych, jak rów nież oso by, któ re 
stu dio wa ły we te ry na rię, ukoń czy ły 
wszyst kie la ta, ale nie otrzy ma ły z róż -
nych wzglę dów dy plo mu le ka rza we te ry -
na rii (3). In struk cja po zwa la ła tak że 
na wy ko ny wa nie za wo du tech ni ka we te -
ry na rii oso bom, któ re nie ukoń czy ły 
wska za nej wcze śniej szko ły, nie speł nia -
ły tak że po wyż szych wy ma gań, jed nak 
ko mi sja dzia ła ją ca z ra mie nia Mi ni ster -
stwa Rol nic twa da ła im moż li wość wy -
ko ny wa nia obo wiąz ków tech ni ka we te -
ry na rii z uwa gi na ich do tych cza so wą 
pra cę, do świad cze nie za wo do we, w tym 
przy naj mniej osiem lat do świad cze nia 
w za wo dach we te ry na ryj nych, wie dzę od -
no śnie pro wa dzo nych dzia łań przez tech -
ni ka we te ry na rii, jak rów nież in for ma cji 
za war tych w pod sta wie pro gra mo wej 
przy naj mniej sied miu klas w szko le pod -
sta wo wej (3). 

In struk cja okre śla ła tak że w spo sób 
szcze gó ło wy obo wiąz ki wy ni ka ją ce z za -
trud nio nych w Pań stwo wych Za kła dach 
Lecz ni czych dla Zwie rząt – tech ni ków 
we te ry na rii, wska zu jąc, ja kie czyn no ści 
mo gą wy ko ny wać sa mo dziel nie, z za zna -
cze niem cze go ro bić nie mo gą. Co war te 
od no to wa nia, w oma wia nej in struk cji 
wska za no tak że na upraw nie nia zwią za -
ne z za wo dem sa ni ta riu sza we te ry na ryj -
ne go, w ana lo gicz ny spo sób oma wia jąc 
czyn no ści wcho dzą ce w za kres ich obo -
wiąz ków, jak rów nież moż li wo ści kształ -
ce nia na da ją ce pra wo do wy ko ny wa nia 
te go za wo du (3). Za pod sta wo we na le ży 
tu taj uznać szko ły pod sta wo we sa ni tar -
no -we te ry na ryj ne po zwa la ją ce uzy skać 
ty tuł sa ni ta riu sza we te ry na rii al bo ty tuł 
młod sze go tech. wet. lub też ukoń cze -
nie 12-mie sięcz ne go kur su skie ro wa ne -
go dla pod ofi ce rów wet. w woj sku, któ rzy 
mo gli się wy ka zać 2-let nim do świad cze -
niem za wo do wym w tym kie run ku. By ła 
rów nież moż li wość skoń cze nia in nych 
kur sów z dzie dzi ny we te ry na ryj nej oraz 
po sia da nie co naj mniej 5 lat prak ty ki 
w za wo dzie oraz po zwo le nie na wy ko ny -
wa nie za wo du uzy ska ne przez ko mi sję 
z ra mie nia wo je wódz kie go za rzą du we -
te ry na rii. Po dob nie jak w przy pad ku za -
wo du tech ni ka we te ry na rii, tak że od no -
śnie sa ni ta riu szy po wo ły wa no ko mi sję 
przez Mi ni stra Rol nic twa, któ ra pra wo 
do wy ko ny wa nia za wo du nada wa ła oso -
bom, mo gą cym wy ka zać się do świad cze -
niem za wo do wym, a tak że przy naj mniej 
trzy la ta wy ko ny wa ły swo ją pra cę w tym 
ob sza rze, jak rów nież ukoń czy ły kur sy, 
któ re po zwo li ły im przy swo ić po trzeb -
ne tre ści wy ni ka ją ce z pro gra mu na ucza -
nia (3). 
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Nasza historia 
  W 1957 r. pod ję to de cy zję o wy dłu że -
niu cza su na uki w tech ni kum do lat pię -
ciu, jed no cze śnie w tym sa mym ro ku zde -
cy do wa no się za mknąć czter na ście szkół 
z ist nie ją cych w tym cza sie osiem na stu, 
co nie wąt pli wie świad czy ło, że zmia ny 
w kształ ce niu te go kie run ku po dej mo wa -
no w spo sób dość szyb ki, po zo sta wia jąc 
py ta nie, czy ta kie dzia ła nia mo gły przy -
nieść za do wa la ją ce efek ty (2). 

Tech nik we te ry na rii, we dług przy ję tej 
kla sy fi ka cji współ cze śnie po słu gu je się 
ko dem za wo du 324002 (4). We dług opi -
su oma wia ne go za wo du speł nia funk cje 
po moc ni cze przy za wo dzie le ka rza we te -
ry na rii, aby prze ciw dzia łać cho ro bom 
wśród zwie rząt, w dzia ła niach kon tro l -
nych do ty czą cych sta nu zdro wia zwie rząt, 
przy una sie nia niu zwie rząt, jak rów nież 
przy za bie gach we te ry na ryj nych oraz sa -
ni tar nych (4). 

Przede wszyst kim na le ży zwró cić uwa -
gę, że kształ ce nie tech ni ka we te ry na rii 
od by wa się w ce lu uzy ska nia kom pe ten -
cji pra cy po moc ni czej do pra cy wy ko ny -
wa nej przez le ka rza we te ry na rii, to zna -
czy ab sol went te go kie run ku nie po sia da 
wie dzy me dycz nej, któ ra po zwa la mu 
na sa mo dziel ne pro wa dze nie le cze nia 
zwie rząt, po nie waż jest to w kom pe ten -
cjach wy łącz nie le ka rza we te ry na rii. Jed -
nak tech nik we te ry na rii jest pra cow ni -
kiem bar dzo przy dat nym w ra mach 
po mo cy dla le ka rza we te ry na rii, wy ko nu -
jąc za da nia przez nie go zle co ne. Mo że 
rów nież do ko ny wać in se mi na cji zwie rząt, 
czy też zaj mo wać się ich cho wem. Jest to 
za wód nie wąt pli wie przy dat ny nie tyl ko 
w lecz ni cach we te ry na ryj nych, ale tak że 
np. w ogro dach zoo lo gicz nych, w schro -
ni skach dla zwie rząt, go spo dar stwach rol -
nych lub w za kła dach zaj mu ją cych się 
cho wem zwie rząt (5). 

Przy oka zji oma wia ne go te ma tu war -
to zwró cić uwa gę na je go aspek ty 
pod wzglę dem wy bo ru za wo du przez 
mło dych lu dzi w trak cie ich edu ka cji. Jest 
to bar dzo waż ne z uwa gi na okre ślo ne 
pre dys po zy cje po trzeb ne do wy ko ny wa -
nia da ne go za wo du. W mo men cie wy bo -
ru ścież ki za wo do wej bar dzo waż ne, aby 
szko ła da wa ła uczniom moż li wość np. 
po przez za ję cia z do radz twa za wo do we -
go, po zna nia róż nych za wo dów, czę sto 
tak że or ga ni zo wa nia spo tkań z przed sta -
wi cie la mi tych za wo dów, tak aby mło dzi 
lu dzie po dej mo wa li swój wy bór w spo -
sób jak naj bar dziej świa do my. Dzię ki ta -
kim in for ma cjom od no śnie ryn ku pra cy, 
za po trze bo wa nia na pra cow ni ków, ale 
tak że pod sta wo wym wy ma ga niom po -
trzeb nym do pod ję cia kształ ce nia w da -
nym kie run ku na eta pie szko ły śred niej, 

jest szan sa, aby w przy szło ści ab sol wen -
ci kie run ku zna leź li sa tys fak cjo nu ją cą ich 
pra cę (6). 

Trze ba przy tym pod kre ślić, że mło dy 
czło wiek, któ ry chciał by kon ty nu ować 
swo ją edu ka cję na kie run ku tech nik we -
te ry na rii, po wi nien być za zna jo mio ny 
z wy mo ga mi do ty czą cy mi wy ko ny wa nia 
te go za wo du. Co istot ne, każ dy za wód, 
w tym tech nik we te ry na rii wy ma ga, aby 
uczeń wie dział, jak wy glą da pra ca za wo -
do wa je go ab sol wen ta. Szcze gól nie waż na 
w pod ję ciu tej de cy zji jest po moc oso by 
do świad czo nej, np. do rad cy za wo do we go, 
któ ry wspo mógł by ucznia w roz po zna niu 
czy je go oso bo wość, za in te re so wa nia, 
cha rak ter, sys tem war to ści ko re lu je z wy -
bra nym za wo dem (7). 

W kon tek ście kształ ce nia uczniów bar -
dzo waż na jest dba łość o ja kość pro wa -
dzo nych za jęć, tak aby wy kształ cić spe -
cja li stów, któ rzy zdo by te wy kształ ce nie 
bę dą po tra fi li za sto so wać w co dzien nej 
pra cy, dla te go klu czo we jest tu taj ukła da -
nie w od po wied ni spo sób ca łe go pro gra -
mu, we dług któ re go przy swa ja na jest wie -
dza przez uczniów w opar ciu o przy szłe 
wy ma ga nia pra co daw cy. Istot ne jest tak -
że sta łe po sze rza nie swo jej wie dzy, np. 
w po sta ci od by wa nia kur sów, już po za -
koń cze niu kształ ce nia, aby sta le pod no -
sić swo je umie jęt no ści, co jest szcze gól -
nie waż ne w kon tek ście po szu ki wa nia 
no wej pra cy (8). 

Szcze gól nie istot na w ra mach kształ -
ce nia przed sta wi cie li te go za wo du jest 
re ali za cja pro gra mu prak tyk, do któ re go 
każ dy z nich jest zo bo wią za ny w ra mach 
ukoń cze nia kie run ku. Po za oczy wi stą 
kwe stią, to zna czy za li cze niem prak tyk 
po zwa la ją cych na ukoń cze nie szko ły,  
to przede wszyst kim re al na szan sa 
na spraw dze nie swo ich moż li wo ści w za -
wo dzie, a więc oka zja do prze ko na nia się, 
czy ta ka pra ca jest fak tycz nie do brym 
wy bo rem (9). 

Przed sta wi cie le za wo du od 2021 roku 
mo gą współ pra co wać ze so bą w ra mach 
po wsta łe go Pol skie go Sto wa rzy sze nia 
Tech ni ków We te ry na rii, któ re w za my śle 
po wsta nia mia ło in te gro wać śro do wi sko, 
dbać o wspól ne in te re sy za wo do we 
z uwa gi na zmie nia ją ce się wa run ki pra -
cy tech ni ków we te ry na rii na prze strze ni 
lat (10). 

W ra mach uzu peł nie nia oma wia ne go 
te ma tu war to od no to wać, że za wód  
tech ni ka we te ry na rii, co oczy wi ste, jest 
tak że wy ko ny wa ny z po wo dze niem 
w in nych kra jach, m.in. w Sta nach Zjed -
no czo nych, gdzie co ro ku przed sta wi cie -
le te go za wo du ob cho dzą swo je świę to 
pod czas cy klicz ne go wy da rze nia na zy -

wa ne go Na ro do wym Ty go dniem Tech -
ni ków We te ry na rii (11). W tym cza sie 
tech ni cy we te ry na rii nie tyl ko ma ją 
moż li wość za ak cen to wa nie swo jej ro li 
w le cze niu i opie ce nad zwie rzę ta mi, ale 
przede wszyst kim jest oka zja na pro mo -
cję te go za wo du wśród mło dych osób 
sto ją cych do pie ro przed wy bo rem ścież -
ki za wo do wej. Or ga ni zo wa ne są kon -
kur sy, w któ rych uczest ni cy mo gą wy -
gry wać róż ne na gro dy. Wy da rze nie 
od by wa się każ de go ro ku w paź dzier ni -
ku (11). 

Na po trze by roz wa żań pod ję te go te -
ma tu war to przy to czyć da ne sta ty stycz -
ne do ty czą ce wy ko ny wa nia za wo du tech -
ni ka we te ry na rii w Pol sce, któ re zo sta ły 
opu bli ko wa ne w 2022 ro ku, a z któ rych 
wy ni ka ło, że w Pol sce za trud nio nych 
w tym cza sie by ło 1900 przed sta wi cie li 
te go za wo du, z cze go 21 % to by li męż -
czyź ni, a 53 % zna la zło za trud nie nie 
w in sty tu cjach pań stwo wych (12). ● 
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